
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
03.03.2025                                               с. Михайловка                                                 № 304-па 

 

 

Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Признание граждан 

малоимущими в целях принятия их на учет в качестве  

нуждающихся в жилых помещения, предоставляемых  

по договору социального найма на территории 

Михайловского муниципального округа» 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Законом Приморского края от 15.05.2006 № 360-КЗ 

«О порядке признания органами местного самоуправления Приморского края 

граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по до-

говорам социального найма», постановлением администрации Михайловско-

го муниципального округа от 13.06.2023 № 721-па «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Михайловского муници-

пального округа, администрация Михайловского муниципального округа по-

становляет: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления муници-

пальной услуги» «Признание граждан малоимущими в целях принятия их на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещения, предоставляемых по до

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=161372
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=192762
consultantplus://offline/ref=4A899A4B07ACD5347582670F80304F9EBD277B127C2DB6DCE477C2A055D11CFC40A9D8C42BC390138D90BE8CA502024A1D47593831BE85DD89E22BABi9c2B


говору социального найма на территории Михайловского муниципального 

округа» (прилагается). 

2. Считать утратившим силу: 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 01.07.2024 № 775-па «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги» «Признание граждан малоимущими 

в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещения, 

предоставляемых по договору социального найма на территории Михайлов-

ского муниципального района». 

3. Отделу по информатизации и информационной безопасности 

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Михайловского муниципального округа в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

4. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа Миколайчук Ю.Л. 

 

 

 

И.о. главы Михайловского муниципального округа -  

главы администрации округа                                                 Н.Н. Мельничук 
 

 



1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

от 03.03.2025 № 304-па 

 

Административный регламент предоставления  

муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими 

в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма  

на территории Михайловского муниципального округа» 

 

I. Общие Положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

Настоящий административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма на территории Михайловского муниципального округа» (далее - Регламент, 

муниципальная услуга) устанавливает стандарт предоставления муниципальной 

услуги, состав, сроки и последовательность административных процедур (дей-

ствий) при предоставлении муниципальной услуги, требования к порядку их вы-

полнения, порядок, формы контроля за исполнением Регламента, досудебный (вне-

судебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) администра-

ции Михайловского муниципального округа(далее - Администрация, уполномо-

ченный орган Администрации), предоставляющей муниципальную услугу, долж-

ностного лица Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего Администрации. 

1.2. Круг заявителей 

1.2.1. Муниципальная услуга предоставляется гражданам Российской Федера-

ции, зарегистрированным по месту жительства на территории Михайловского му-

ниципального округа, обратившимся в уполномоченный орган Администрации с 

заявлением о предоставлении муниципальной услуги в письменной или электрон-

ной форме (далее - заявитель). 

1.2.2. От имени заявителей, указанных в подпункте 2.1 настоящего пункта Ре-

гламента, за предоставлением муниципальной услуги могут обращаться представи-

тели, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации 

либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодатель-

ством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени при взаимо-

действии с Администрацией, предоставляющей муниципальную услугу. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 

услуги. 

1.3.1. Место нахождения, контактные данные Администрации, предоставляю-

щей муниципальную услугу, а также многофункционального центра предоставле-



2 

ния государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), в котором организу-

ется предоставление муниципальной услуги, приведены в приложении №1 к насто-

ящему Регламенту. 

1.3.2. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется: 

- при личном обращении заявителя непосредственно в Администрацию; 

- при личном обращении в МФЦ, расположенных на территории Приморского 

края, 

информация о которых размещена в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на официальном сайте www.mfc-25.ru, в случае если муниципальная 

услуга предоставляется МФЦ или с его участием, в соответствии с соглашением о 

взаимодействии между МФЦ и Администрацией; 

- с использованием средств телефонной, почтовой связи; 

- на Интернет-сайте; 

- с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - 

Единый портал) (www.gosuslugi.ru). 

Сведения о местах нахождения, почтовых адресах, контактных телефонах, ад-

ресах электронной почты, графике работы Администрации расположены на офи-

циальном сайте Администрации его версии, доступной для лиц со стойкими нару-

шениями функции зрения. 

Сведения о месте нахождения, графике работы, адресе электронной почты, 

контактных телефонах МФЦ расположены на сайте www.mfc.ru. 

1.3.3. В информационно-телекоммуникационных сетях, доступ к которым не 

ограничен определенным кругом лиц (включая сеть Интернет), в том числе на Ин-

тернет-сайте и на альтернативных версиях сайтов, а также на Едином портале и на 

информационных стендах Администрации размещается следующая информация: 

местонахождение, график работы структурных подразделений Администра-

ции, адрес Интернет-сайта; 

адрес электронной почты Администрации, структурных подразделений Адми-

нистрации; 

номера телефонов структурных подразделений Администрации, извлечения из 

законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регу-

лирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 

перечень документов, представляемых заявителем (уполномоченным предста-

вителем), а также требования, предъявляемые к этим документам; 

образец заявления на предоставление муниципальной услуги; 



3 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

порядок предоставления муниципальной услуги; 

порядок подачи и рассмотрения жалобы; 

блок-схема предоставления муниципальной услуги. 

Информация о ходе предоставления муниципальной услуги, о порядке подачи 

и рассмотрении жалобы может быть получена на личном приеме, в МФЦ, в ин-

формационно-телекоммуникационных сетях, доступ к которым не ограничен опре-

деленным кругом лиц (включая сеть Интернет), в том числе с использованием 

Единого портала, а также с использованием почтовой, телефонной связи. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Муниципальная услуга: «Признание граждан малоимущими в целях принятия 

их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по до-

говорам социального найма на территории Михайловского муниципального окру-

га». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

2.2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администраци-

ей в лице отдела по работе с жилищным фондом управления жизнеобеспечения 

(далее - Отдел). 

2.2.2. Организация предоставления муниципальной услуги осуществляется в 

том числе через МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключен-

ным между МФЦ и Администрацией. 

2.2.3. Отделу запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного само-

управления, организации. 

2.3. Описание результатов предоставления муниципальной услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) принятие решения о признании граждан малоимущими в целях принятия их 

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по дого-

ворам социального найма и выдача (направление) заявителю (представителю за-

явителя) выписку из протокола комиссии по жилищным вопросам о признании 

граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; 

2) принятие решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги и вы 

дача (направление) заявителю (представителю заявителя) выписку из протокола 

комиссии по жилищным вопросам об отказе в предоставлении муниципальной 



4 

услуги, с указанием оснований отказа, определенных пунктом 11 настоящего Ре-

гламента. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

2.4.1. Общий срок принятия решения и направления уведомления заявителю 

составляет не более 30 календарных дней со дня регистрации заявления в Админи-

страции. 

2.4.2. Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

оформляется в письменном виде, подписывается должностным лицом Админи-

страции и выдается или направляется заявителю в срок не более 30 календарных 

дней со дня регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги в Ад-

министрации. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

Список нормативных актов, в соответствии с которыми осуществляется 

предоставление муниципальной услуги, приведен в приложении № 2 к Регламенту. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с за-

конодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги, которые заявитель должен представить самостоятель-

но (документы представляются заявителем в копиях с одновременным представле-

нием оригинала либо в копиях, заверенных нотариусом. Копии документов после 

проверки соответствия их оригиналу заверяются лицом, осуществляющим прием 

документов): 

1) заявление о признании граждан малоимущими с указанием состава семьи, 

по форме, приведенной в приложении №3 к Регламенту; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

3) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, а также до-

веренность, оформленная в соответствии с действующим законодательством Рос-

сийской Федерации (в случае обращения представителя заявителя); 

4) документ, удостоверяющий личность каждого из членов семьи заявителя (к 

членам семьи заявителя относятся совместно проживающие супруги, дети и роди-

тели, а также другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, вселенные соб-

ственником или нанимателем жилого помещения в качестве членов семьи и веду-

щие с ним общее хозяйство, а также иные лица, признанные членами семьи в су-

дебном порядке); 

5) документы о составе семьи гражданина: 

а) свидетельства о рождении, выданные компетентными органами иностран-

ного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в 

случае регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного 



5 

государства); 

б) свидетельства о заключении брака, выданные компетентными органами 

иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский 

язык (в случае регистрации актов гражданского состояния на территории ино-

странного государства); 

в) документы, подтверждающие изменение фамилии, имени или отчества 

гражданина и членов его семьи, выданные компетентными органами иностранного 

государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае 

наличия таких изменений); 

6) свидетельства об усыновлении (удочерении), выданные органами записи 

актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Феде-

рации (в случае усыновления (удочерения); 

7) судебное решение о признании членом семьи (в случае отсутствия иных до-

кументов, подтверждающих состав семьи); 

8) документы, подтверждающие стоимость транспортного средства (при нали-

чии его в собственности гражданина и (или) членов его семьи); 

9) документы, подтверждающие суммы получаемых (уплачиваемых) алимен-

тов; 

10) документы, подтверждающие полученные доходы по договорам граждан-

ско-правового характера; 

11) документы, подтверждающие полученные доходы от авторских возна-

граждений, в том числе по авторским договорам наследования; 

12) документы, подтверждающие размер полученных процентов по банков-

ским вкладам, доходов по акциям и других доходов от участия в управлении соб-

ственностью организации, а также размер наследуемых и подаренных денежных 

средств; 

13) заключение независимого оценщика о рыночной стоимости имущества 

(жилой дом, квартира, комната, гараж, машино место, единый недвижимый ком-

плекс, объект незавершенного строительства, иные здание, строение, сооружение, 

помещение), если заявитель на основании пункта 1 части 1 статьи 9 Закона При-

морского края от 15.05.2006 N 360-КЗ «О порядке признания органами местного 

самоуправления Приморского края граждан малоимущими в целях предоставления 

им жилых помещений по договорам социального найма» выбрал для определения 

стоимости имущества отчет об оценке рыночной стоимости имущества. 

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов и (или) информация, которые за-

явитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат 

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

(документы представляются заявителем в копиях с одновременным представлени-

ем оригинала либо в копиях, заверенных нотариусом:  

1) документы о составе семьи гражданина; 

а) свидетельства о рождении, выданные органами записи актов гражданского 

состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=161372&dst=100235


6 

б) свидетельства о заключении брака, выданные органами записи актов граж-

данского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации; 

в) документы, подтверждающие изменение фамилии, имени или отчества 

гражданина и членов его семьи, выданные органами записи актов гражданского со-

стояния или консульскими учреждениями Российской Федерации; 

2) документы, подтверждающие регистрацию гражданина и членов его семьи 

в системе индивидуального (персонифицированного) учета, на бумажном носителе 

или в форме электронного документа, либо справка с места жительства; 

3) документы, подтверждающие размер заработной платы, стипендии; 

4) документы о размере получаемых социальных выплат из бюджетов всех 

уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников, к которым 

относятся: 

а) пенсии, компенсационные выплаты (кроме компенсационных выплат нера-

ботающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными 

гражданами) и дополнительное ежемесячное материальное обеспечение пенсионе-

ров; 

б) ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; 

в) стипендии, выплачиваемые обучающимся в профессиональных образова-

тельных организациях и образовательных организациях высшего образования, ас-

пирантам, обучающимся по очной форме в аспирантуре образовательных органи-

заций высшего образования и научных организаций, слушателям духовных образо-

вательных организаций, а также компенсационные выплаты указанным категориям 

граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским пока-

заниям; 

г) пособие по безработице, материальная помощь и иные выплаты безработ-

ным гражданам, а также стипендия и материальная помощь, выплачиваемая граж-

данам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения ква-

лификации по направлению органов службы занятости, выплаты безработным 

гражданам, принимающим участие в общественных работах, и безработным граж-

данам, особо нуждающимся в социальной защите, в период их участия во времен-

ных работах, а также выплаты несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 

18 лет в период их участия во временных работах; 

д) пособие по временной нетрудоспособности; 

е) ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих военную 

службу по контракту, в период их проживания с супругами в местностях, где они 

вынуждены не работать или не могут трудоустроиться в связи с отсутствием воз-

можности трудоустройства по специальности, признанным в установленном по-

рядке безработными, а также в период, когда супруги военнослужащих вынуждены 

не работать по состоянию здоровья детей, связанному с условиями проживания по 

месту воинской службы супруга, если по заключению учреждения здравоохране-

ния их дети до достижения возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе; 



7 

ж) ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц рядово-

го и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 

Российской Федерации в отдаленных гарнизонах и местностях, где отсутствует 

возможность их трудоустройства; 

з) ежемесячные страховые выплаты по обязательному социальному страхова-

нию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

и) надбавки и доплаты ко всем видам выплат, указанных в настоящем пункте, 

и иные социальные выплаты, установленные органами государственной власти 

Российской Федерации, органами исполнительной власти Приморского края, орга-

нами местного самоуправления, организациями; 

к) денежные выплаты, предоставляемые гражданам в качестве мер социальной 

поддержки и связанные с оплатой жилого помещения, коммунальных или транс-

портных услуг, а также компенсации на оплату жилого помещения и коммуналь-

ных услуг, выплачиваемые отдельным категориям граждан; 

л) суммы ежемесячных денежных выплат и компенсаций различным катего-

риям граждан, определенным в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации; 

м) суммы предоставленной государственной социальной помощи; 

н) денежные средства, выделяемые опекуну (попечителю) на содержание под-

опечного; 

5) документы, подтверждающие доходы от занятий предпринимательской де-

ятельностью, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянско-

го (фермерского) хозяйства, в том числе хозяйства без образования юридического 

лица; 

6) документ о выплатах, производимых органом службы занятости по месту 

жительства гражданина; 

7) налоговые декларации о доходах, в том числе о доходах налогоплательщи-

ков, применяющих специальные режимы налогообложения, заверенные налоговы-

ми органами, или другие документы, подтверждающие доходы за расчетный пери-

од; 

8) при наличии в собственности гражданина и (или) членов его семьи следу-

ющего имущества: жилой дом, квартира, комната, гараж, машино-место, единый 

недвижимый комплекс, объект незавершенного строительства, иные здание, строе-

ние, сооружение, помещение) - документы о кадастровой стоимости имущества; 

9) при наличии в собственности гражданина и (или) членов его семьи следу-

ющего имущества: жилой дом, квартира, комната, гараж, машино-место, единый 

недвижимый комплекс, объект незавершенного строительства, иные здание, строе-

ние, сооружение, помещение; земельные участки, за исключением земель, не под-

лежащих налогообложению в соответствии с федеральным законодательством, а 



8 

также земельных участков, предоставленных гражданам, имеющим трех и более 

детей, бесплатно в собственность из земель, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства: 

а) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах от-

дельного лица (гражданина и (или) членов его семьи) на имевшиеся (имеющиеся) у 

него объекты недвижимости; 

б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; 

в) справку, выданную государственным учреждением Приморского края, 

уполномоченным на постоянное хранение технических паспортов, оценочной и 

учетно-технической документации, о наличии (отсутствии) права собственности 

гражданина и (или) членов его семьи на объекты недвижимости; 

10) при наличии в собственности гражданина и (или) членов его семьи следу-

ющего имущества: земельные участки, за исключением земель, не подлежащих 

налогообложению в соответствии с федеральным законодательством, а также зе-

мельных участков, предоставленных гражданам, имеющим трех и более детей, 

бесплатно в собственность из земель, находящихся в государственной или муни-

ципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства - доку-

менты о кадастровой стоимости земельного участка; 

11) при наличии в собственности гражданина и (или) членов его семьи следу-

ющего имущества: автомобили, мотоциклы, мотороллеры, автобусы и другие са-

моходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу, самолеты, 

вертолеты, теплоходы, яхты, парусные суда, катера, снегоходы, мотосани, мотор-

ные лодки, гидроциклы, несамоходные (буксируемые суда) и другие водные и воз-

душные транспортные средства, зарегистрированные в установленном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации: 

а) копию свидетельства о государственной регистрации транспортного сред-

ства; 

б) копию паспорта транспортного средства. 

2.7. Запрещено требовать от заявителя представления документов и информа-

ции или осуществления действий (согласований), представление или осуществле-

ние которых не предусмотрено настоящим Регламентом, в том числе информацию, 

которая находится в распоряжении органов, предоставляющих государственные 

услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государствен-

ным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги (далее - органов участвующих в предостав-

лении услуги). 

2.8. При получении Отделом электронных дубликатов документов, направ-

ленных заявителем вместе с заявлением о предоставлении муниципальной услуги, 

Отдел не вправе требовать от заявителей предоставления оригиналов документов и 

информации, предусмотренных Перечнем документов и информации, в отношении 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399487&dst=100038


9 

которых создаются и направляются в федеральные органы исполнительной власти, 

органы государственных внебюджетных фондов, исполнительные органы государ-

ственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправле-

ния, предоставляющие государственные и (или) муниципальные услуги, и гражда-

нам электронные дубликаты документов и информации, утвержденным постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2021 года N 1818, и 

ранее представленных заявителем в МФЦ на бумажном носителе. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

1) обращение за предоставлением муниципальной услуги представителя за-

явителя, не подтвердившего свои полномочия; 

2) в заявлении не указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

заявителя, почтовый адрес или адрес электронной почты для направления ответа; 

3) текст, представленного заявителем заявления не поддается прочтению, ис-

полнен карандашом, имеет подчистки и исправления, не заверенные в установлен-

ном порядке. 

Специалист, уполномоченный на прием заявлений, уведомляет заявителя о 

наличии оснований для отказа в приеме документов, объясняет заявителю содер-

жание выявленных недостатков в представленных документах и предлагает при-

нять меры по их устранению. 

2.9.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении му-

ниципальной услуги: 

1) непредставление либо представление не в полном объеме заявителем доку-

ментов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Регламента; 

2) поступление в Отдел ответа органа, предоставляющего государственные 

услуги, органа, предоставляющего муниципальные услуги, подведомственных гос-

ударственным органам или органам местного самоуправления организаций, участ-

вующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, иных госу-

дарственных органов, органов местного самоуправления, осуществляющих испол-

нительно-распорядительные полномочия, многофункциональных центров предо-

ставления государственных и муниципальных услуг, свидетельствующего об от-

сутствии документа и (или) информации, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги, в соответствии с пунктом 2.6.2 Регламента. Отказ в предостав-

лении муниципальной услуги по указанному основанию допускается в случае, если 

Отдел после получения указанного ответа уведомил заявителя о получении такого 

ответа, предложил заявителю представить документы и (или) информацию, необ-

ходимые для предоставления муниципальной услуги в соответствии с пунктом 

2.6.2 Регламента, и не получил от заявителя такие документы и (или) информацию 

в течение 7 дней со дня направления уведомления; 

3) выявление в представленных документах недостоверной информации; 

4) превышение на 30 процентов порогового значения среднемесячного дохода, 



10 

приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, 

установленного кратным к величине среднего прожиточного минимума, действу-

ющего на территории Приморского края на момент подачи заявления о предостав-

лении муниципальной услуги, но не менее его трехкратной величины; 

5) превышение на 30 процентов порогового значения стоимости имущества, 

подлежащего налогообложению, установленного кратным средней рыночной сто-

имости одного квадратного метра общей площади жилья, сложившейся на терри-

тории Приморского края, но не менее его десятикратного размера; 

6) представление копий документов, указанных в пункте 2.6.1 Регламента, не 

заверенных надлежащим образом. 

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 

иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предо-

ставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления му-

ниципальной услуги 

2.11.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставле-

ния муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.12. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги 

2.12.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, поданное заявите-

лем при личном обращении в Отдел или МФЦ, регистрируется в день обращения 

заявителя. При этом продолжительность приема при личном обращении заявителя 

не должна превышать 15 минут. 

2.12.2. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, поступившее в 

Отдел с использованием электронных средств связи, в том числе через Единый 

портал в виде электронного документа, регистрируется в течение 1 рабочего дня со 

дня поступления заявления. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муни-

ципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и переч-

нем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов 

2.13.1. Общие требования к помещениям, в которых предоставляется муници-

пальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставле-

нии муниципальной услуги, информационным стендам. 

Прием заявлений осуществляется в кабинете №105 здания Администрации, 

расположенного по адресу: Приморский край, с. Михайловка, ул. Красноармей-



11 

ская, 16, Отделом; в МФЦ, расположенном по адресу: Приморский край, с. Михай-

ловка, квартал 4. 

Вход в помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга (далее - 

объект), должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содер-

жащей информацию о наименовании и режиме работы Администрации, МФЦ. 

Вход и выход из объекта оборудуются соответствующими указателями с ав-

тономными источниками бесперебойного питания. 

Зал ожидания должен соответствовать санитарно-эпидемиологическим прави-

лам и нормам. Количество мест в зале ожидания определяется исходя из фактиче-

ской загрузки и возможностей для их размещения в здании, но не может быть ме-

нее 3-х мест. 

Зал ожидания укомплектовывается столами, стульями (кресельные секции, 

кресла, скамьи). 

Места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги 

обеспечиваются бланками заявлений, образцами для их заполнения, раздаточными 

информационными материалами, канцелярскими принадлежностями, укомплекто-

вываются столами, стульями (кресельные секции, кресла, скамьи). 

Помещения для приема заявителей оборудуются информационными стендами 

или терминалами, содержащими сведения, указанные в пункте "Порядок информи-

рования о предоставлении муниципальной услуги" Регламента, в визуальной, тек-

стовой и (или) мультимедийной формах. Оформление визуальной, текстовой и 

(или) мультимедийной информации должно соответствовать оптимальному зри-

тельному и слуховому восприятию этой информации гражданами. 

Прием документов и выдача результатов предоставления муниципальной 

услуги осуществляется в специально оборудованных для этих целей помещениях, 

которые должны обеспечивать возможность реализации прав заявителей на предо-

ставление муниципальной услуги, соответствовать комфортным условиям для за-

явителей и оптимальным условиям работы специалистов, участвующих в предо-

ставлении муниципальной услуги. 

Специалисты, ответственные за предоставление муниципальной услуги, на 

рабочих местах обеспечиваются табличками с указанием фамилии, имени, отчества 

(отчество указывается при его наличии) и занимаемой должности. 

2.13.2. Требования к обеспечению доступности для инвалидов объектов, зала 

ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услу-

ги, информационных стендов. 

Для лиц с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются: 

- возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях 

доступа к месту предоставления муниципальной услуги, в том числе с помощью 



12 

работников объекта, предоставляющих муниципальные услуги, ассистивных и 

вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски; 

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед вхо-

дом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, 

с помощью работников объекта; 

- содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование 

инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения по территории объекта и оказание им помощи в 

помещениях, где предоставляется муниципальная услуга; 

- надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспе-

чения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом огра-

ничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для полу-

чения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной 

текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-

точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника в здания, где предоставляется муниципальная 

услуга, при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, вы-

данного по форме и в порядке, утвержденным приказом Министерства труда и со-

циальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 года № 386н; 

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получе-

нию ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

В залах ожидания должно быть предусмотрено не менее одного места для ин-

валида, передвигающегося на кресле-коляске или пользующегося костылями (тро-

стью), а также для его сопровождающего. 

Информационные стенды, а также столы (стойки) для оформления документов 

размещаются в местах, обеспечивающих свободный доступ к ним лиц, имеющих 

ограничения к передвижению, в том числе инвалидов-колясочников. 

С целью правильной и безопасной ориентации заявителей-инвалидов в поме-

щениях объекта на видных местах должны быть размещены тактильные мнемосхе-

мы, отображающие план размещения данных помещений, а также план эвакуации 

граждан в случае пожара. 

Территория, прилегающая к объекту, оборудуется, по возможности, местами 

для парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства ин-

валидов. 

Личный уход за получателем муниципальной услуги из числа инвалидов (ме-

дицинские процедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении сани-

тарно-гигиенических процедур) обеспечивается инвалидом самостоятельно либо 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=183496&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=183496&dst=100038


13 

при помощи сопровождающих лиц. 

2.13.3. Положения подпункта 15.2 настоящего пункта Регламента в части 

обеспечения доступности для инвалидов объектов применяются с 1 июля 2016 года 

исключительно ко вновь вводимым в эксплуатацию или прошедшим реконструк-

цию, модернизацию указанным объектам. 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

Показателями доступности и качества муниципальной услуги определяются 

как выполнение Отделом взятых на себя обязательств по предоставлению муници-

пальной услуги в соответствии со стандартом ее предоставления и оцениваются 

следующим образом: 

а) доступность: 

% (доля) заявителей (представителей заявителя), ожидающих получения му-

ниципальной услуги в очереди не более 15 минут, - 100 процентов; 

% (доля) заявителей (представителей заявителя), удовлетворенных полнотой и 

доступностью информации о порядке предоставления муниципальной услуги, - 90 

процентов; 

% (доля) заявителей (представителей заявителя), для которых доступна ин-

формация о получении муниципальной услуги с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кру-

гом лиц (включая сеть Интернет), - 100 процентов; 

% (доля) случаев предоставления муниципальной услуги в установленные 

сроки со дня поступления заявки - 100 процентов; 

% (доля) заявителей (представителей заявителя), имеющих доступ к получе-

нию муниципальной услуги по принципу "одного окна" по месту пребывания, в 

том числе в МФЦ, - 90 процентов; 

б) качество: 

% (доля) заявителей (представителей заявителя), удовлетворенных качеством 

информирования о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в 

электронном виде - 90 процентов; 

% (доля) заявителей (представителей заявителя), удовлетворенных качеством 

предоставления муниципальной услуги, - 90 процентов. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения  

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 

том числе особенности выполнения административных процедур в элек-

тронной форме, а также особенности выполнения административных 

процедур в многофункциональных центрах 
 

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур 



14 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие админи-

стративные процедуры: 

а) прием заявления и документов, их регистрация (далее - Прием документов); 

б) рассмотрение представленных документов, проведение расчетов (далее - 

"Рассмотрение документов"); 

в) принятие решения о признании граждан малоимущими в целях принятия их 

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по дого-

ворам социального найма либо принятие решения об отказе в предоставлении му-

ниципальной услуги (далее – «Принятие решения»); 

г) выдача (направление) выписки о признании граждан малоимущими в целях 

принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляе-

мых по договорам социального найма либо выписки об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги, с указанием оснований отказа (далее – «Выдача решения»). 

Последовательность действий при выполнении административных процедур 

отражена в блок-схеме (приложение N 4). Описание каждой административной 

процедуры, в том числе содержание каждого административного действия, входя-

щего в состав административной процедуры, продолжительность и (или) макси-

мальный срок его выполнения, критерии принятия решений; результат админи-

стративной процедуры и порядок передачи результата, который может совпадать с 

основанием для начала выполнения следующей административной процедуры; 

сведения о должностном лице, ответственном за выполнение каждого администра-

тивного действия, входящего в состав административной процедуры приведено в 

приложении N 5. 

3.2. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

3.2.1. Предоставление муниципальной услуги может осуществляться в элек-

тронной форме. 

3.2.2. Для получения муниципальной услуги в электронном виде заявителям 

предоставляется возможность направить заявление о предоставлении муниципаль-

ной услуги через Единый портал путем заполнения формы, которая соответствует 

требованиям Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организа-

ции предоставления государственных и муниципальных услуг», с приложением от-

сканированных копий документов, указанных в пункте 2.6.1. Регламента. 

Заявитель выбирает удобный для него способ получения результата муници-

пальной услуги и указывает его в заявлении: в форме электронного документа, 

почтой или получить его лично. Заявление подлежит регистрации с присвоением 

порядкового номера. По номеру заявления можно проследить статус предоставле-

ния муниципальной услуги: принято от заявителя; передано в ведомство; услуга не 

предоставлена (гражданин не явился в соответствии с назначенной очередью); ис-

полнено. Получение результата предоставления муниципальной услуги согласно 

форме, указанной в заявлении. 

3.3. Особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798


15 

3.3.1. В соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии между 

уполномоченным МФЦ (далее - УМФЦ) и уполномоченным органом, об организа-

ции предоставления муниципальной услуги, МФЦ осуществляет следующие адми-

нистративные процедуры: 

1) информирование (консультация) по порядку предоставления муниципаль-

ной услуги; 

2) прием и регистрация запроса и документов от заявителя для получения му-

ниципальной услуги; 

3) составление и выдача заявителям документов на бумажном носителе, под-

тверждающих содержание электронных документов, направленных в МФЦ по ре-

зультатам предоставления муниципальной услуги. 

3.4. Осуществление административной процедуры "Информирование (кон-

сультация) по порядку предоставления муниципальной услуги". 

3.4.1. Административную процедуру "Информирование (консультация) по по-

рядку предоставления муниципальной услуги" осуществляет специалист МФЦ. 

Специалист МФЦ обеспечивает информационную поддержку заявителей при лич-

ном обращении заявителя в МФЦ, в организации, привлекаемых к реализации 

функций МФЦ (далее - привлекаемые организации) или при обращении в центр те-

лефонного обслуживания УМФЦ по следующим вопросам: 

- срок предоставления муниципальной услуги; 

- размеры государственной пошлины и иных платежей, уплачиваемых заяви-

телем при получении муниципальной услуги, порядок их уплаты; 

- информация о дополнительных (сопутствующих) услугах, а также об услу-

гах, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, раз-

мерах и порядке их оплаты; 

- порядок обжалования действий (бездействия), а также решений органов, 

предоставляющих муниципальную услугу, муниципальных служащих, МФЦ, ра-

ботников МФЦ; 

- информация о предусмотренной законодательством Российской Федерации 

ответственности должностных лиц органов, предоставляющих муниципальную 

услугу, работников МФЦ, работников привлекаемых организаций, за нарушение 

порядка предоставления муниципальной услуги; 

- информация о порядке возмещения вреда, причиненного заявителю в резуль-

тате ненадлежащего исполнения либо неисполнения МФЦ или его работниками, а 

также привлекаемыми организациями или их работниками обязанностей, преду-

смотренных законодательством Российской Федерации; 

- режим работы и адреса иных МФЦ и привлекаемых организаций, находя-

щихся на территории субъекта Российской Федерации; 

- иная информация, необходимая для получения муниципальной услуги, за ис-



16 

ключением вопросов, предполагающим правовую экспертизу пакета документов 

или правовую оценку обращения. 

3.5. Осуществление административной процедуры "Прием и регистрация за-

проса и документов". 

3.5.1. Административную процедуру "Прием и регистрация запроса и доку-

ментов" осуществляет специалист МФЦ, ответственный за прием и регистрацию 

запроса и документов (далее - специалист приема МФЦ). 

3.5.2. При личном обращении заявителя за предоставлением муниципальной 

услуги, специалист приема МФЦ, принимающий заявление и необходимые доку-

менты, должен удостовериться в личности заявителя (представителя заявителя). 

Специалист приема МФЦ, проверяет документы, предоставленные заявителем, на 

полноту и соответствие требованиям, установленным настоящим административ-

ным регламентом: 

1) в случае наличия оснований для отказа в приеме документов, определенных 

в пункте 10 настоящего административного регламента, уведомляет заявителя о 

возможности получения отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

2) если заявитель настаивает на приеме документов, специалист приема МФЦ 

делает в расписке отметку "принято по требованию". 

3.5.3. Специалист приема МФЦ создает и регистрирует обращение в элек-

тронном виде с использованием автоматизированной информационной системы 

МФЦ (далее - АИС МФЦ). Специалист приема МФЦ формирует и распечатывает 1 

(один) экземпляр заявления, в случае отсутствия такого у заявителя, в соответствии 

с требованиями настоящего административного регламента, содержащего, в том 

числе, отметку (штамп) с указанием наименования МФЦ, где оно было принято, 

даты регистрации в АИС МФЦ, своей должности, Ф.И.О., и предлагает заявителю 

самостоятельно проверить информацию, указанную в заявлении, и расписаться. 

3.5.4. Специалист приема МФЦ формирует и распечатывает 1 (один) экзем-

пляр расписки о приеме документов, содержащей перечень представленных заяви-

телем документов, с указанием формы их предоставления (оригинал или копия), 

количества экземпляров и даты их представления, подписывает, предлагает заяви-

телю самостоятельно проверить информацию, указанную в расписке, и расписать-

ся, после чего создает электронные образы подписанного заявления, представлен-

ных заявителем документов (сканирует документы в форме, которой они были 

предоставлены заявителем в соответствии с требованиями административных ре-

гламентов) и расписки, подписанной заявителем. Заявление, документы, представ-

ленные заявителем, и расписка после сканирования возвращаются заявителю. 

МФЦ осуществляет создание заверенных усиленной квалифицированной под-

писью уполномоченного должностного лица МФЦ электронных дубликатов доку-

ментов и информации (преобразование в электронную форму документов и ин-

формации на бумажном носителе с сохранением их содержания и (при наличии) 

реквизитов), необходимых для предоставления муниципальной услуги и предо-

ставленных гражданами на бумажных носителях, в порядке, установленном прави-



17 

лами организации деятельности многофункциональных центров, а также направле-

ние указанных электронных дубликатов в Администрацию и указанным гражданам 

с использованием Единого портала и (или) регионального портала государствен-

ных и муниципальных услуг. Перечень таких документов и информации и порядок 

создания и направления их электронных дубликатов в Администрацию, устанавли-

ваются Правительством Российской Федерации. 

3.5.5. Принятые у заявителя документы, заявление и расписка передаются в 

электронном виде в уполномоченный орган по защищенным каналам связи. 

Электронные дубликаты документов, размещенные в личном кабинете заяви-

теля на Едином портале или в личном кабинете заявителя на региональном портале 

государственных и муниципальных услуг, направляются в Администрацию само-

стоятельно вместе с заявлением о предоставлении муниципальной услуги, подава-

емым заявителем с использованием личного кабинета заявителя на Едином портале 

или личного кабинета заявителя на региональном портале государственных и му-

ниципальных услуг. 

3.6. Осуществление административной процедуры "Составление и выдача за-

явителям документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание элек-

тронных документов, направленных в МФЦ по результатам предоставления муни-

ципальной услуги" 

3.6.1. Административную процедуру "Составление и выдача заявителям доку-

ментов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных доку-

ментов, направленных в МФЦ по результатам предоставления муниципальной 

услуги" осуществляет специалист МФЦ, ответственный за выдачу результата 

предоставления муниципальной услуги (далее - уполномоченный специалист 

МФЦ). 

3.6.2. При личном обращении заявителя за получением результата муници-

пальной услуги уполномоченный специалист МФЦ должен удостовериться в лич-

ности заявителя (представителя заявителя). 

3.6.3. Уполномоченный специалист МФЦ осуществляет составление, завере-

ние и вы дачу документов на бумажных носителях, подтверждающих содержание 

электронных документов, при этом уполномоченный специалист МФЦ при подго-

товке экземпляра электронного документа на бумажном носителе, направленного 

по результатам предоставления муниципальной услуги, обеспечивает: 

1) проверку действительности электронной подписи должностного лица упол-

номоченного органа, подписавшего электронный документ, полученный МФЦ по 

результатам предоставления муниципальной услуги; 

2) изготовление, заверение экземпляра электронного документа на бумажном 

носителе с использованием печати МФЦ (в предусмотренных нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации случаях - печати с изображением Государ-

ственного герба Российской Федерации); 

3) учет выдачи экземпляров электронных документов на бумажном носителе. 



18 

3.6.4. Уполномоченный специалист МФЦ передает документы, являющиеся 

результатом предоставления муниципальной услуги, заявителю (или его предста-

вителю) и предлагает заявителю ознакомиться с ними. 

 

IV. Формы контроля за исполнением регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за исполнением настоящего 

Регламента 

4.1.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполне-

нием должностными лицами положений Регламента, а также принятием ими реше-

ний 

4.1.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, опре-

деленных административными процедурами по предоставлению муниципальной 

услуги, и принятием решений осуществляется начальником Управления жизне-

обеспечения. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых прове-

рок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе поря-

док и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги. 

4.2.1. Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги проводятся ежеквартально. 

4.2.2. Внеплановые проверки полноты и качества предоставления муници-

пальной услуги проводятся в случае поступления жалоб на действия (бездействие) 

должностных лиц Отдела, повлекших нарушение полноты и качества предоставля-

емой муниципальной услуги. 

4.2.3. Для проведения проверки полноты и качества предоставления муници-

пальной услуги управлением жизнеобеспечения формируется комиссия, в составе с 

заместителем главы курирующим вопросы жилищной сферы не менее 3-х человек. 

Комиссия создается на срок проведения проверки. Проверки проводятся в течение 

одного рабочего дня со дня формирования комиссии. 

Результаты деятельности данной комиссии оформляются актом, в котором от-

мечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. Акт направля-

ется заместителю главы курирующим вопросы жилищной сферы для принятия мер 

к виновному лицу. 

4.3. Ответственность должностных лиц Отдела за решения и действия (без-

действие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муници-

пальной услуги 

4.3.1. Должностные лица Отдела несут ответственность за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муни-

ципальной услуги, в соответствии с действующим законодательством. 

Ответственность специалистов за исполнение сроков и порядка предоставле-



19 

ния муниципальной услуги. 

Специалист, ответственный за прием документов, отвечает: 

а) за соблюдение сроков и порядка приема документов; 

б) за проведение проверки полноты и достоверности сведений, представлен-

ных заявителем. 

Специалист, ответственный за производство по заявлению, отвечает: 

а) за правильность оформления и порядок подготовки уведомления о приня-

тии на учет либо уведомления об отказе в принятии на учет; 

б) за соблюдение сроков. 

Специалист, ответственный за выдачу результата предоставления муници-

пальной услуги, отвечает за соблюдение сроков и порядка выдачи результатов 

предоставления муниципальной услуги. 

4.4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги, в 

том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 

4.4.1. Граждане, их объединения и организации могут осуществлять контроль 

за предоставлением муниципальной услуги в форме замечаний к качеству предо-

ставления муниципальной услуги, а также предложений по улучшению качества 

предоставления муниципальной услуги. 

4.4.2. Предложения и замечания предоставляются непосредственно должност-

ным лицам Отдела и регистрируются в Отделе по адресу: Приморский край, с. Ми-

хайловка, ул. Красноармейская, 16, кабинет 105. 

4.4.3. Секретарь комиссии по жилищным вопросам отвечает за организацию 

работы по своевременной и качественной подготовке решения о предоставлении 

муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, представляющегося муниципальную услугу, 

должностных лиц, муниципальных служащих, участвующих  

в предоставлении муниципальной услуги 

 

5.1. Порядок подачи и рассмотрения жалоб 

5.2. Решения и действия (бездействие) Отдела, должностных лиц Отдела, му-

ниципальных служащих администрации Михайловского муниципального района, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, приня-

тые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги на основании 

настоящего Регламента, могут быть обжалованы заявителем в досудебном (внесу-

дебном) порядке. 

5.3. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования, установленный насто-

ящим разделом, применяется ко всем административным процедурам, перечислен-



20 

ным в пункте 3.1 раздела III настоящего Регламента. 

Заявитель либо его уполномоченный представитель вправе обратиться с жа-

лобой в следующих случаях: 

нарушения срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услу-

ги, запроса о предоставлении двух и более муниципальных услуг в многофункцио-

нальных центрах при однократном обращении заявителя; 

нарушения срока предоставления муниципальной услуги; 

требования у заявителя документов, не предусмотренных нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами При-

морского края, муниципальными правовыми актами администрации Михайловско-

го муниципального округа для предоставления муниципальной услуги; 

отказа заявителю в приеме документов, предоставление которых предусмот-

рено нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами администрации Михайловского муниципального округа для 

предоставления муниципальной услуги; 

отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муници-

пальными правовыми актами администрации Михайловского муниципального 

округа; 

требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, муни-

ципальными правовыми актами администрации Михайловского муниципального 

округа; 

отказа Отдела, должностных лиц Отдела, муниципальных служащих админи-

страции Михайловского муниципального округа, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок, в выданных в результате предоставления муниципальной услуги докумен-

тах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предостав-

ления муниципальной услуги; 

приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот-

ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края, правовы-

ми актами администрации Михайловского муниципального округа. 

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) Отдела, должностных лиц 

Отдела, муниципальных служащих администрации Михайловского муниципально-

го округа, многофункционального центра, работника многофункционального цен-

тра подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 



21 

Отдел, многофункциональный центр либо в орган местного самоуправления пуб-

личного-правового образования, являющийся учредителем многофункционального 

центра (далее - учредитель многофункционального центра). 

Жалоба на решения и действия (бездействие) работника многофункциональ-

ного центра подается руководителю этого многофункционального центра. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

подается учредителю многофункционального центра или должностному лицу, 

уполномоченному нормативным правовым актом Приморского края. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации Михайловского 

муниципального района, должностных лиц, муниципальных служащих админи-

страции Михайловского муниципального округа подается в администрацию адми-

нистрации Михайловского муниципального округа. 

Личный прием заявителей производится заместителем главы администрации 

Михайловского муниципального округа по адресу: Приморский край, с. Михай-

ловка, ул. Красноармейская, 16, кабинет 204 ежемесячному графику, размещенно-

му на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района. 

В случае подачи жалобы на личном приеме гражданин (уполномоченный за-

явитель) представляет документ, удостоверяющий его личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также пред-

ставляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от 

имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осу-

ществление действий от имени заявителя, может быть представлена: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность (для физических лиц); 

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии печати) и подписанная 

руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для 

юридических лиц). 

При поступлении жалобы в многофункциональный центр, жалоба передается 

в администрацию Михайловского муниципального округа в порядке и сроки, уста-

новленные соглашением о взаимодействии, но не позднее следующего рабочего 

дня со дня поступления жалобы. 

5.4.1. Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должност-

ного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципально-

го служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника 

многофункционального центра, решения и действия (бездействие) которых обжа-

луются; 



22 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте житель-

ства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахожде-

ния заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 

адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 

должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляю-

щего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункцио-

нального центра, работника многофункционального центра; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действия-

ми (без действием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должност-

ного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципально-

го служащего, многофункционального центра, работника многофункционального 

центра, заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтвер-

ждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4.2. Жалоба подлежит регистрации в день ее поступления в Отдел, админи-

страцию Михайловского муниципального округа, многофункциональный центр, 

учредителю многофункционального центра, должностному лицу, уполномоченно-

му нормативным правовым актом Приморского края. 

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, подле-

жит рассмотрению должностными лицами, указанными в пункте 5.4. настоящего 

Регламента, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации. 

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, много функционального центра в приеме документов у заявителя, либо 

уполномоченного представителя, либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправ-

лений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

По результатам рассмотрения жалобы должностные лица, указанные в пункте 

5.4. настоящего административного регламента, принимают одно из следующих 

решений: 

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, ис-

правления Отделом, администрацией Михайловского муниципального округа, 

многофункциональным центром допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского 

края, муниципальными правовыми актами администрации Михайловского муни-

ципального округа; 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по жалобе, заявителю 

в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 



23 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

Ответ на жалобу направляется в форме электронного документа по адресу 

электронной почты, указанному в жалобе, поступившей в форме электронного до-

кумента, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в жалобе, посту-

пившей в письменной форме. Кроме того, на поступившую жалобу, которая затра-

гивает интересы неопределенного круга лиц, в частности на жалобу, в которой об-

жалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, 

ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может 

быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона 

от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-

ской Федерации№ на официальном сайте администрации Михайловского муници-

пального округа. 

В случае, если текст письменной жалобы не позволяет определить суть жало-

бы, ответ на жалобу не дается и она не подлежит направлению на рассмотрение в 

государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в 

соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня ее регистрации 

сообщается заявителю, направившему обращение. 

В случае поступления письменной жалобы, содержащей вопрос, ответ на ко-

торый размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 

2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Фе-

дерации" на официальном сайте администрации Михайловского муниципального 

округа, гражданину, направившему жалобу, в течение семи дней со дня ее реги-

страции сообщается электронный адрес официального сайта администрации Ми-

хайловского муниципального округа, на котором размещен ответ на вопрос, по-

ставленный в жалобе, при этом жалоба, содержащая обжалование судебного реше-

ния, не возвращается. 

Должностные лица, указанные в пункте 5.4. настоящего Регламента, отказы-

вают в удовлетворении жалобы в следующих случаях: 

наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и настоящим админи-

стративным регламентом; 

наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями 

настоящего административного регламента в отношении того же заявителя и по 

тому же предмету жалобы. 

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорби-

тельные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а 

также членов его семьи, должностные лица, указанные в пункте 5.4 настоящего Ре-

гламента, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней во-

просов, сообщив заявителю, направившему жалобу, в течение тридцати дней со 

дня регистрации жалобы о недопустимости злоупотребления правом. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454103&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454103&dst=16


24 

В случае, если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не да-

ется и она не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, 

орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их ком-

петенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается 

гражданину, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 

прочтению. 

В случае, если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю, направив-

шему жалобу, неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с 

ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы 

или обстоятельства должностные лица, указанные в пункте 5.4 настоящего Регла-

мента, вправе принять решение о безосновательности очередной жалобы и пре-

кращении переписки с гражданином, направившим жалобу, по данному вопросу 

при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в 

один и тот же государственный орган, орган местного самоуправления или одному 

и тому же должностному лицу. О данном решении гражданин, направивший жало-

бу, уведомляется в течение тридцати дней со дня регистрации жалобы. 

В случае, если в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, 

или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу 

не дается. 

5.5. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 

5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или 

преступления должностные лица, указанные в пункте 5.4. настоящего Регламента, 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.6. Решения, действия (бездействие) Отдела, администрации Михайловского 

муниципального округа, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги 

на основании настоящего Регламента, а также решения, действия (бездействие) 

должностных лиц Отдела, администрации Михайловского муниципального округа 

по результатам рассмотрения жалоб могут быть обжалованы в судебном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475133&dst=3327
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475133&dst=3327


25 

Приложение № 1 

к Административному 

регламенту 

предоставления 

муниципальной услуги 

«Признание граждан 

малоимущими в целях 

принятия их на учет 

в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, 

предоставляемых 

по договорам социального найма  

на территории Михайловского 

муниципального округа» 

 

Справочная информация о месте нахождения, графике работы, контактных 

телефонах, адресах электронной почты органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, и многофункциональных центров предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг 

 

1 Администрация Михайловского муниципального округа 

  (наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу) 

 1.1. Место нахождения органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

  адрес: 692651 Приморский край, с. Михайловка, ул. Красноармей-

ская, 16, кабинет 105 

 1.2. График приема заявителей  

  вторник с 09.00 до 16.00 

перерыв: с 13.00 до 14.00 

 1.3. Контактный телефон органа, предоставляющего муниципальную 

услугу: 8 (42346) 2-31-46 

 1.4. Официальный сайт органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, расположен в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет https://mikhprim.gosuslugi.ru 

 1.5. Адрес электронной почты органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу: mih_zilfond@mikhprim.ru 

2 Многофункциональные центры предоставления государственных и му-

ниципальных услуг Приморского края (далее - МФЦ) 

 2.1. Перечень МФЦ, расположенных на территории Приморского края, 

места их нахождения и графики работы размещены на официаль-



26 

ном Портале сети МФЦ Приморского края, расположенном в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 

www.mfr-25.ru 

 2.2. Единый телефон сети МФЦ, расположенных на территории При-

морского края: 8 (423) 201-01-56 

 2.3. Адрес электронной почты: info@mfr-25.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

Приложение №2 

к Административному 

регламенту 

предоставления 

муниципальной услуги 

«Признание граждан 

малоимущими в целях 

принятия их на учет 

в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, 

предоставляемых 

по договорам социального найма  

на территории Михайловского 

муниципального округа» 

 

 

Список нормативных актов, в соответствии с которыми осуществляется 

предоставление муниципальной услуги 

 

1. Конституция Российской Федерации. 

2. Жилищный кодекс Российской Федерации. 

3. Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

4. Федеральный закон от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг». 

5. Закон Приморского края от 15 мая 2006 года N 360-КЗ «О порядке призна-

ния органами местного самоуправления Приморского края граждан малоимущими 

в целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=161372


28 

Приложение №3 

к Административному 

регламенту 

предоставления 

муниципальной услуги 

«Признание граждан 

малоимущими в целях 

принятия их на учет 

в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, 

предоставляемых 

по договорам социального найма  

на территории Михайловского 

муниципального округа» 

Форма 

 

                                                       В администрацию 

                                                       Михайловского 

                                                       муниципального округа 

                                                       от _________________ 

                                                       ____________________ 

                                                        (Ф.И.О. полностью) 

                                                       ____________________ 

                                                       ____________________ 

                                                       (адрес регистрации 

                                                       по месту жительства) 

                                                       ____________________ 

                                                       ____________________ 

                                                       (обратный адрес для 

                                                       направления ответа) 

                                                       ____________________ 

                                                        (контактный номер 

                                                             телефона) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу признать меня (мою семью) малоимущим (и) в целях принятия на 

учет в качестве нуждающегося (ихся) в жилом  помещении, предоставляемом по 

договору социального найма на территории Михайловского муниципального окру-

га. 

Сведения о составе семьи: 

 

N 

п/

п 

Фамилия, 

имя, отчество 

(полностью) 

Вид род-

ства к за-

явителю 

Дата 

рожде-

ния 

Информация 

о членах се-

мьи, прожи-

вающих по 

другому ад-

Социальный статус граж-

данина (работающий, 

безработный, студент, 

учащийся, пенсионер, ин-

валид, ветеран, ребенок-



29 

ресу инвалид и другие  

статусы) 

1.      

 

Я и члены моей семьи предупреждены об ответственности, предусмотренной 

законодательством, за предоставление недостоверных сведений. Я и члены моей 

семьи даем согласие на проведение проверки представленных сведений и обработ-

ку своих персональных данных, согласно Федерального закона от 27.07.2006 N 

152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установ-

ленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством. 

 

 

Подпись заявителя __________________ ___________________________ 

                                                                                 (расшифровка подписи) 

 

Подписи членов семьи 

 __________________ ___________________________ 

                                                     (расшифровка подписи) 

__________________ ___________________________ 

                                                      (расшифровка подписи) 

__________________ ___________________________ 

                                                      (расшифровка подписи) 

__________________ ___________________________ 

                                                      (расшифровка подписи) 

__________________ ___________________________ 

                                                      (расшифровка подписи) 

 

 

Дата "__" _____________ 20_ г. 

 

Приложение: <*> 

1.  

 

    -------------------------------- 

    <*>  -  в  случае  подачи  заявления  и  документов  через МФЦ перечень 

прилагаемых к заявлению документов не указывается. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7E979015042771B3752A03ECA0DB548FA7DB3FE813D1610A52B6D1DA458B16D2DF7AA43646BFFD34413A1C0B0FG0oDB


30 

 

Приложение №4 

к Административному 

регламенту 

предоставления 

муниципальной услуги 

«Признание граждан 

малоимущими в целях 

принятия их на учет 

в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, 

предоставляемых 

по договорам социального найма  

на территории Михайловского 

муниципального округа» 

 

Блок-схема 

Последовательности действий при выполнении административных процедур 

 

Прием заявления и документов, их регистрация 

↓  

Рассмотрение представленных документов, проведение расчетов 

↓  

Принятие решения о признании граждан малоимущими в целях принятия 

их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляе-

мых по договорам социального найма либо принятие решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги 

↓  

Выдача (направление) выписки о признании граждан малоимущими в це-

лях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма либо выписки об отка-

зе в предоставлении муниципальной услуги, с указанием оснований отказа 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Приложение №5 

к Административному 

регламенту 

предоставления 

муниципальной услуги 

«Признание граждан 

малоимущими в целях 

принятия их на учет 

в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, 

предоставляемых 

по договорам социального найма  

на территории Михайловского 

муниципального округа» 

 

Последовательность и сроки выполнения административных процедур 

 

1. Прием документов 

 

Основанием для начала административной процедуры "Прием документов" 

является личное письменное обращение заявителя (представителя заявителя) с па-

кетом документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренных пунктом 2.6. настоящего Регламента, либо поступление в адрес 

Администрации заявления, направленного посредством почтового отправления, 

либо поступление заявления в электронной форме. 

Специалист Отдела, ответственный за прием документов: 

устанавливает предмет обращения, устанавливает личность заявителя (пред-

ставителя заявителя), проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя 

(представителя заявителя); 

проверяет полномочия представителя заявителя действовать от его имени; 

проверяет полноту и правильность оформления заявления; 

проверяет соответствие представленных документов (оригиналы и их копии) 

согласно перечню, предусмотренному пунктом 2.6. настоящего Регламента; 

сверяет копии документов с их подлинниками и возвращает подлинники за-

явителю (представителю заявителя); 

проверяет соответствие представленных документов следующим требовани-

ям: документы в установленном законодательством случаях нотариально удостове-

рены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи определенных законода-

тельством должностных лиц; в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых 

слов и иных неоговоренных исправлений; документы не имеют серьезных повре-

ждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание; 

уведомляет заявителя (представителя заявителя) о перечне документов, кото-



32 

рые будут получены путем межведомственного взаимодействия. 

При отсутствии у заявителя заполненного заявления или при неправильном 

его заполнении специалист Отдела, ответственный за прием документов, оказывает 

помощь в заполнении заявления. 

В случае поступления заявления (при подписании его ЭЦП) и комплекта до-

кументов в электронном виде, документы распечатываются на бумажном носителе 

и рассматриваются в порядке, установленном настоящим Регламентом. 

При выявлении в документах заявителя неполных и (или) недостоверных све-

дений такие документы расцениваются как не представленные в установленном 

порядке, что в соответствии с пунктом 2.9.1. настоящего Регламента является ос-

нованием для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Результатом осуществления данной административной процедуры является 

регистрация заявления путем внесения сведений о поступившем документе в Книге 

регистрации заявлений. 

Регистрация заявления производится в день поступления заявления и доку-

ментов. 

 

2. Рассмотрение документов 

 

Основанием для начала данной административной процедуры является реги-

страция в Отделе заявления о признании граждан малоимущими и предоставление 

полного пакета документов, необходимых для рассмотрения вопроса по предостав-

лению муниципальной услуги, в том числе полученных в рамках межведомствен-

ного информационного взаимодействия, которые находятся в распоряжении госу-

дарственных органов, органов местного самоуправления и иных органов. 

Специалист, ответственный за производство по заявлению: 

а) проводит проверку предоставленных документов на предмет полноты и 

правильности оформления пакета документов в соответствии с перечнем докумен-

тов, предусмотренных пунктом 2.6. настоящего Регламента; 

б) определяет наличие (отсутствие) оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.9.1. настоящего Регламента; 

в) определяет необходимость направления межведомственных запросов и, в 

случае такой необходимости, производит их осуществление. 

Основанием для начала формирования и направления межведомственных за-

просов является непредставление заявителем документов, указанных в пункте 

2.6.2. настоящего Регламента, и предоставляемых по собственной инициативе за-

явителя. 

Запрос документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

осуществляется в течение 3 рабочих дней с момента поступления заявления с при-

лагаемым пакетом документов. 



33 

При возможном электронном взаимодействии вышеуказанные документы 

предоставляются в электронном виде. 

Ответ на запрос включает в себя документы (информацию), которые были от-

ражены в запросе уполномоченного органа, либо содержит информацию об отсут-

ствии соответствующих документов (информации). 

Ответ на запрос оформляется на бумажном носителе или при возможном элек-

тронном взаимодействии в электронном виде. 

Специалист Отдела, исходя из представленных документов, проводит расчеты 

по определению размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко 

проживающего гражданина), и стоимости имущества, подлежащего налогообложе-

нию, находящегося в собственности заявителя, членов его семьи (далее - расчеты). 

Расчеты подписываются специалистом Отдела, ответственным за их проведе-

ние. 

Результатом осуществления данной административной процедуры является 

подготовка специалистом Отдела расчетов о размере дохода, приходящегося на 

каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, и стоимости иму-

щества, находящегося в собственности заявителя и членов его семьи. 

Максимальный срок выполнения действий административной процедуры 

"Рассмотрение документов" - 20 календарных дней с момента регистрации заявле-

ния. 

 

3. Принятие решения 

 

Данная административная процедура предполагает анализ сведений о доходе 

и имуществе семьи заявителя. 

Основанием для начала административной процедуры является произведен-

ный расчет размера среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена се-

мьи или одиноко проживающего гражданина, и стоимости имущества, находяще-

гося в собственности заявителя и членов его семьи. 

Специалист Отдела, ответственный за подготовку расчетов, сравнивает произ-

веденные расчеты дохода и стоимости имущества заявителя и членов его семьи с 

пороговыми значениями среднемесячного дохода, приходящегося на каждого чле-

на семьи или одиноко проживающего гражданина и стоимости имущества, подле-

жащего налогообложению, установленными в Михайловском муниципальном 

округе, для выявления наличия (отсутствия) оснований для признания заявителя, 

членов его семьи малоимущими. 

В случае отсутствия оснований, указанных в пункте 2.9.1. настоящего Регла-

мента, специалистом Отдела подготавливается решение в форме заключения о при-

знании заявителя и членов его семьи малоимущими в целях принятия на учет в ка-

честве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социаль-

ного найма. 



34 

В случае наличия оснований, указанных в подпункте 2.9.1. настоящего Регла-

мента, специалистом Отдела подготавливается решение в форме заключения об от-

казе в признании заявителя и членов его семьи малоимущими в целях принятия на 

учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору 

социального найма. 

Результатом административной процедуры является принятие решения в фор-

ме выписки из протокола комиссии по жилищным вопросам администрации Ми-

хайловского муниципального округа о признании либо об отказе в признании за-

явителя и членов его семьи малоимущими в целях принятия на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма. 

Максимальный срок выполнения действий административной процедуры 

"Принятие решения" - 30 календарных дней с момента регистрации заявления. 

Срок исполнения административной процедуры по выдаче заявителю выписки 

о признании малоимущим(и) либо отказе в признании малоимущим(и) - 3 рабочих 

дня со дня принятия решения. 

 

 
 
 


